

پژوهش در عصر حاضر

این نوشتار و کتاب، محصول و نتیجه سال‌ها کوشش و پشتکار عرصه دین‌پژوهی و در مورد مطالعه در حوزه الهیات و معارف اسلامی و نتیجه سعی و تلاش طلاب پژوهش‌گر اطراف و اکناف جهان و همت و زحمات دانشجویان علوم همه عالم در «جامعه المصطفیٰ للعالمیه» است.

استراتژی این نهاد حوزوی و بین‌المللی که خواستگاه آن مدینه طیبه قم است را به عنوان یکی از ثمره‌های ارزشمند انقلاب اسلامی، سامان‌دهی آموزش و تربیت عالمان مهذب، مسئولیت‌پذیر و مؤثر در گفتگوهای چند طرفه علمی، پژوهشی و فرهنگی در طراز جهانی باید عنوان نمود.

مع الوصف نتیجه فعالیتها علمی طلاب دین‌پژوه و کنکاش خستگی‌ناپذیر آنان که از صد کشور جهان در این مرکز گرد آمدند، را باید خیلی قدرشناسی دانست به آنان دست مریزاد گفت. چون از تعارف گذشته، حاصل این سعی بلیغ این کوشش جان فرسا تولید هزاران پایان‌نامه دفاع شده مقطع کارشناسی ارشد، در حول و حوش با محور قرآن و حدیث، تاریخ اسلام، اخلاق و تربیت، فلسفه و کلام، فقه و اصول و رشته‌های عمومی است که چکیده‌ای از مطالب محوری و

بنیادین آنها در این مجموعه ارائه می‌شود. آری که این دانش پژوهان حقا و انصافاً تمام سعی خود را به کار گرفته، این مجموعه را به سمر نشانده اند.

در این مورد رویگردانی و وازدگی دنیای معاصر از الگوی مدرنیته و سرمشق‌ها مطالعاتی و سیاست‌گذاری‌های حاکم بر آن، از جمله آمپریسم «تجربه‌گرایی» و پوزیتیویسم «اثبات‌گرایی» که روی هم رفته می‌کوشید تا جهان را در ید قدرت خود درآورد و کوتاه نظرانه و نابخردانه تنها به محسوسات [شهود] و نیازهای مادی انسان توجه و با انکار جهان نامحسوس (غیب)، غافلانه رو از خواسته‌های معنوی بشر برتافته‌اند، حاکی از ناکارآمدی مجراهای قدیمی در معرفت حقایق است. علت این ناکارآمدی بدین جهت است که همه نیازهای انسان مورد توجه چندان زیادی قرار نگرفته.

علی‌ای حال چالش جدی مسایل عصر مدرنیسم، و عدم پذیرش آن علی‌الخصوص از سوی جریان پست مدرن، و هم فکran مطبوع آن به‌روشنی حاکی است که ضمیر عطشان جهان و دنیای امروز معاصر، بیش از هر زمان دیگر از تشنگی، برای رهیافت‌های جدید معنوی و اخلاقی و دینی در گستره علوم انسانی له له می‌زند. رهیافتی که در آن قطع به یقین ایمان به فیزیک و متافیزیک و غیب و شهود، این دو احتیاج اساسی بنی بشر را بیشتر ملاحظه می‌توان کرد. نشان به آن نشان که این جدال فرصتی مغتنم فراراه دانش‌پژوهان مسلمان قرار می‌دهد تا خلاء معنوی و استراتژیک موجود را با ارائه آفاق واضح و روشن از معارف الهی و اسلامی در عرصه دین‌پژوهی پر و به نیازهای جدید جامعه بشری جواب گویند.